SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

GAB - GABINETE DA REITORA

PORTARIA N° 2534/2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que
lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade,

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar a composição da COMISSÃO PARA ESTUDO SOBRE O CAMPUS DE SANTA
VITÓRIA DO PALMAR - SVP, instituída pela Portaria nº Portaria GAB/FURG N° 121, de 4 de julho de
2025.

Art. 2º  Dispensar WELLINGTON FREIRE MACHADO da referida Comissão.

Art. 3º  Manter os demais membros, conforme segue:

SIMONE GROHS FREIRE - PROGRAD (Coordenadora Geral);

FABIANE AGUIAR DOS ANJOS GATTI - PROGRAD;

DEBORA MEDEIROS DO AMARAL - PROEXC;

FERNANDO COMIRAN - Diretor do Campus SVP;

LIGIA DALCHIAVON - Representante do ICHI;

HELENA BEATRIZ MASCARENHAS DE SOUZA - Representante do ILA;

DANIEL REI CORONATO - Representante da FADIR;

RICARDO AGUIRRE LEAL - Representante do ICEAC;

LIVIA MADEIRA TRIACA - Coordenadora do Curso de Comércio Exterior;

ALI MACHADO - Coordenadora do Curso de Tecnologia em Eventos;

CARLOS HENRIQUE CARDONA NERY - Coordenador do Curso de Bacharelado em Hotelaria;

HEMERSON LUIZ PASE - Coordenador do Curso de Relações Internacionais;

BRUNA MORANTE LACERDA MARTINS - Coordenadora do Curso de Turismo;

CRISTIANO RUIZ ENGELKE - Diretor do ICHI;

ELISA GIROTTI CELMER - Diretora da FADIR;

AUDREI FERNANDES CADAVAL - Diretora do ICEAC;

LAIS VARGAS RAMM - Representante dos Técnicos Administrativos em Educação;

Portaria 2534 (0450482)         SEI 23116.010192/2025-27 / pg. 1

ALICE ISLABÃO LOPES - Representante dos Técnicos de Laboratório do Instituto de Ciências Humanas
e da Informação - ICHI;

MARILDA AGUIAR DIAS DE OLIVEIRA - Representante dos Técnicos Administrativos em Educação;

MARIA EDUARDA SANTOS GUEDES - Representante estudantil do Curso de Comércio Exterior;

WANDERSON ANTUNES ROCHA - Representante estudantil do Curso de Tecnologia em Eventos;

GILSON DA SILVA CORDEIRO - Representante estudantil do Curso de Hotelaria;

MILENA LARROZA DE MOURA - Representante estudantil do Curso de Relações Internacionais; e

MARIA DO CARMO BRANDAO SCHWAB - Representante estudantil do Curso de Turismo.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Em 25 de julho de 2025.

Suzane da Rocha Vieira Gonçalves

Reitora

Documento assinado eletronicamente por Suzane da Rocha Vieira Goncalves , Reitora, em
28/07/2025, às 09:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0450482 e o código CRC 71EFBD70.

Referência: Caso responda este documento Portaria, indicar o Processo nº 23116.010192/2025-27 SEI nº 0450482

Portaria 2534 (0450482)         SEI 23116.010192/2025-27 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 2534 (0450482)